



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 39 / 2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 14/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2025

1. DAS PARTES

1.1. Do órgão gerenciador

O **MUNICÍPIO DE LAGOA DOS PATOS/MG** com endereço na Praça 31 de Março, 111, Centro, Lagoa dos Patos/MG, CEP 39.360-000, inscrito no CNPJ nº 16.601.381/0001-10, por intermédio da Unidade Única, neste ato representado pelo Sr. Secretário, Sebastião Claudio Reis, portador do CPF Nº 004.330.066-92.

1.1.1 Dos órgãos participantes: Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal Assistência Social, Secretaria Municipal esporte, cultura e Lazer, Secretaria Municipal de Transporte e Serviços Urbanos, e Secretaria Municipal Desenvolvimento de Agricultura e Meio Ambiente.

1.2. Da detentora

A empresa **TELHADOS LAFETA PRATES LTDA** sediada à Rua Nozinho Prates, 1034 - Sagrada Família, Coração de Jesus / MG - telhadosecia@hotmail.com - (38)99105-5059, inscrita no CNPJ sob o N.º 02 233 677/0001-03, neste ato representada legalmente por zembra lafeta prates dias, inscrito(a) no CPF sob o N.º 55737803600.

2 DOS FUNDAMENTOS, REGÊNCIA LEGAL E VINCULAÇÃO.

2.1 A presente Ata de Registro de preços será regida pelos termos da Lei Federal n. 14.133/2021 (e suas posteriores alterações), bem como o disposto no Decreto Municipal nº 10/2024 e demais normas legais aplicáveis à espécie.

2.2 Cumprirá a DETENTORA o contido na proposta vencedora, apresentada na licitação à qual está se vincula, e fica a mesma fazendo parte integrante desta ATA como se nela estivesse transcrita, bem como, demais condições expressas no Edital do Pregão Eletrônico e seus anexos em especial no Termo Referência.

3. DO OBJETO E ITENS.

3.1 Constitui objeto da presente Ata **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO E PEDAGÓGICO PARA MANUTENÇÃO DAS DIVERSAS**



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE LAGOA DOS PATOS/MG. .

Lote 3

251295 ABRAÇADEIRA

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
251295 ABRAÇADEIRA. MATERIAL NÁILON TIPO COM RANHURAS COMPRIMENTO TOTAL 102 MM APLICAÇÃO AMARRAÇÃO TRAVAMENTO DEFINITIVO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM SISTEMA FIXAÇÃO COR NATURAL MODELO 18 R	300,00 UNIDADE	R\$ 0,09	R\$ 27,00
Marca: OPER	Fabricante: OPER	Modelo:	
Total Lote 3		x1	R\$ 27,00

Lote 11

300124 ABRAÇADEIRA

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
300124 ABRAÇADEIRA. MATERIAL PVC CLORETO DE POLIVINILA TIPO UAPLICAÇÃO FIXAÇÃO BUCHA E PARAFUSO PARA TUBO SOLDÁVEL TRAVAMENTO DEFINITIVO DIÂMETRO AMARRAÇÃO 50 MM	30,00 UNIDADE	R\$ 1,80	R\$ 54,00
Marca: OPER	Fabricante: OPER	Modelo:	
Total Lote 11		x1	R\$ 54,00

Lote 16

429924 AGUARRÁS

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
429924 AGUARRÁS. APLICAÇÃO SOLVENTE DE TINTA COMPOSIÇÃO 100 DESTILADO DE PETRÓLEO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ORIGEM MINERAL SEM BENZENO ÁLCOOL OU QUEROZENE 5 LITROS	50,00 UNIDADE	R\$ 17,00	R\$ 850,00
Marca: ITACRIL	Fabricante: ITACRIL	Modelo:	
Total Lote 16		x1	R\$ 850,00

Lote 47

393058 Barra Aço

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
393058 Barra Aço. Formato Seção Circular Bitola 10 MMComprimento 12 MCaracterísticas Adicionais Seção Nervurada Material Aço Ca50Aplicação Montagem Estruturas	500,00 UNIDADE	R\$ 58,95	R\$ 29.475,00

Assinado por 2 pessoas: ZEMBLA LAFETA PRATES DIAS e PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitadigital.1doc.com.br/verificacao/0DBD-55C1-7162-D2FF> e informe o código 0DBD-55C1-7162-D2FF





PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Marca: GERDAL	Fabricante: GERDAL	Modelo:
Total Lote 47	x1	R\$ 29.475,00

Lote 100

369403 Caixa D'Água

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
369403 Caixa DÁgua. Material Polietileno Tipo Formato Cilíndrico Capacidade 500 LCaracterísticas Adicionais Com Tampa		30,00 UNIDADE	R\$ 170,00	R\$ 5.100,00
Marca: FORT LEV	Fabricante: FORT LEV		Modelo:	
Total Lote 100		x1		R\$ 5.100,00

Lote 104

432118 Caixa Gordura

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
432118 Caixa Gordura. Material Pvc Cloreto De Polivinila Tipo SifonadaComprimento 250 MMLargura 172 MM Diâmetro Entrada 50 MM		10,00 UNIDADE	R\$ 48,00	R\$ 480,00
Marca: KRONA	Fabricante: KRONA		Modelo:	
Total Lote 104		x1		R\$ 480,00

Lote 122

614367 Chave Fenda

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
614367 Chave Fenda. Material Haste Cromo Vanádio Temperado Material Cabo PolipropilenoTipo Ponta Philips Bitola 14 X 6 MMComprimento Haste 6 X 150 MM Características Adicionais Ponta Cruzada E FosfatizadaTipo Haste Isolada 100 Vca		3,00 UNIDADE	R\$ 8,50	R\$ 25,50
Marca: TRAMONTINA		Fabricante: TRAMONTINA		Modelo:
Total Lote 122		x1		R\$ 25,50

Lote 124

614364 Chave Fenda

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
614364 Chave Fenda. Material Haste Cromo Vanádio Temperado Material Cabo PolipropilenoTipo Ponta Philips Bitola 316 X 47 MMComprimento Haste 5 X 127 MM Características Adicionais Ponta Cruzada E FosfatizadaTipo Haste Isolada 100 Vca		2,00 UNIDADE	R\$ 6,50	R\$ 13,00
Marca: TRAMONTINA		Fabricante: TRAMONTINA		Modelo:

Assinado por 2 pessoas: ZEMBLA LAFETA PRATES DIAS e PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitadigital.1doc.com.br/verificacao/0DBD-55C1-7162-D2FF>





PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Total Lote 124	x1	R\$ 13,00
----------------	----	-----------

Lote 127

392049 Chumbador Especial

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
392049 Chumbador Especial . Material Aço Inoxidável Tipo ParabolDiâmetro Rosca 38 POL Comprimento Pino 3 POL Aplicação Fixação Em ConcretoCaracterísticas Adicionais Com PorcaArruela Comprimento Rosca 30 MM	100,00 UNIDADE	R\$ 4,85	R\$ 485,00
Marca: BELENUX	Fabricante: BELENUX	Modelo:	
Total Lote 127	x1	R\$ 485,00	

Lote 147

296008 Conexão Hidráulica

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
296008 Conexão Hidráulica. Material Pvc Cloreto De Polivinila Tipo LuvaTipo Fixação Soldável E Roscável Bitola Lado Soldável 40 MMAplicação Instalações Prediais Água Fria Bitola Lado Roscável 1 14 POL	5,00 UNIDADE	R\$ 2,70	R\$ 13,50
Marca: KRONA	Fabricante: KRONA	Modelo:	
Total Lote 147	x1	R\$ 13,50	

Lote 148

245132 Conexão Hidráulica

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
245132 Conexão Hidráulica. Material Pvc Cloreto De Polivinila Tipo LuvaTipo Fixação Soldável E Roscável Bitola Lado Soldável 50 MMAplicação Instalações Prediais Água Fria Bitola Lado Roscável 1 12 POL	50,00 UNIDADE	R\$ 4,60	R\$ 230,00
Marca: KRONA	Fabricante: KRONA	Modelo:	
Total Lote 148	x1	R\$ 230,00	

Lote 152

329535 Conexão Hidráulica

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
329535 Conexão Hidráulica. Material Pvc Cloreto De Polivinila Tipo Luva De ReduçãoTipo Fixação SoldávelAplicação Instalações Prediais Água Fria Bitola I 50 X 40 MM	80,00 UNIDADE	R\$ 3,90	R\$ 312,00
Marca: KRONA	Fabricante: KRONA	Modelo:	

Assinado por 2 pessoas: ZEMBLA LAFETA PRATES DIAS e PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitadigital.1doc.com.br/verificacao/0DBD-55C1-7162-D2FF>





PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Total Lote 152	x1	R\$ 312,00
----------------	----	------------

Lote 158

351404 Conexão Hidráulica

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
351404 Conexão Hidráulica. Material Pvc Cloreto De Polivinila Tipo Tê ReduçãoTipo Fixação SoldávelAplicação Instalações Prediais Água Fria Normas Técnicas Nbr 5648Bitola 50 X 25 MM	20,00 UNIDADE	R\$ 5,40	R\$ 108,00
Marca: KRONA	Fabricante: KRONA	Modelo:	
Total Lote 158	x1	R\$ 108,00	

Lote 168

271407 Conexão Hidráulica

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
271407 Conexão Hidráulica. Material Pvc Cloreto De Polivinila Tipo Bucha ReduçãoTipo Fixação SoldávelAplicação Instalações Prediais Água Fria Bitola 50 X 20 MM	100,00 UNIDADE	R\$ 3,00	R\$ 300,00
Marca: KRONA	Fabricante: KRONA	Modelo:	
Total Lote 168	x1	R\$ 300,00	

Lote 175

376585 Conexão Hidráulica

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
376585 Conexão Hidráulica. Material Pvc Cloreto De Polivinila Tipo CapTipo Fixação RoscávelAplicação Instalações Prediais Água Fria Bitola 25 MM	30,00 UNIDADE	R\$ 0,72	R\$ 21,60
Marca: KRONA	Fabricante: KRONA	Modelo:	
Total Lote 175	x1	R\$ 21,60	

Lote 176

368760 Conexão Hidráulica

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
368760 Conexão Hidráulica. Material Pvc Cloreto De Polivinila Tipo CapTipo Fixação RoscávelAplicação Instalações Prediais Água Fria Bitola I 2 12 POL	10,00 UNIDADE	R\$ 0,75	R\$ 7,50
Marca: KRONA	Fabricante: KRONA	Modelo:	
Total Lote 176	x1	R\$ 7,50	

Assinado por 2 pessoas: ZEMBLA LAFETA PRATES DIAS e PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitadigital.1doc.com.br/verificacao/0DBD-55C1-7162-D2FF>





PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Lote 183

389641 Conexão Hidráulica

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
389641 Conexão Hidráulica. Material Pvc Cloreto De Polivinila Tipo Luva De CorrerAplicação Instalações EsgotoCaracterísticas Adicionais 1 Diâmetro Nominal 100mm Anel De Vedação	10,00 UNIDADE	R\$ 11,70	R\$ 117,00
Marca: KRONA	Fabricante: KRONA	Modelo:	
Total Lote 183	x1		R\$ 117,00

Lote 191

483893 Conjunto Obturador Caixa Descarga

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
483893 Conjunto Obturador Caixa Descarga . Componentes Botão De Acionamento Torres De Saída E De EntradOutros Componentes Bolsa De Vedação E Conjunto De FixaçãoAplicação Caixa De Descarga Acoplada Padrao Universal	10,00 UNIDADE	R\$ 20,60	R\$ 206,00
Marca: ASTRA	Fabricante: ASTRA	Modelo:	
Total Lote 191	x1		R\$ 206,00

Lote 192

374679 Corda

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
374679 Corda. Material Seda Tipo TrançadaDiâmetro 4 MM	20,00 METRO	R\$ 0,77	R\$ 15,40
Marca: AQUA	Fabricante: AQUA	Modelo:	
Total Lote 192	x1		R\$ 15,40

Lote 193

319582 Corda

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
319582 Corda. Material Seda Diâmetro 6 MMAplicação Amarração De Cargas	20,00 METRO	R\$ 0,95	R\$ 19,00
Marca: AQUA	Fabricante: AQUA	Modelo:	
Total Lote 193	x1		R\$ 19,00

Lote 196

Assinado por 2 pessoas: ZEMBLA LAFETA PRATES DIAS e PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitadigital.1doc.com.br/verificacao/0DBD-55C1-7162-D2FF>





PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



334507 Corda

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
334507 Corda. Material Seda Diâmetro 14 MM Aplicação Amarração De Cargas	40,00 METRO	R\$ 3,15	R\$ 126,00
Marca: AQUA	Fabricante: AQUA	Modelo:	
Total Lote 196		x1	R\$ 126,00

Lote 209

4387936 Disco Corte

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
4387936 Disco Corte. Material Aço Diamantado Diâmetro 110 MM Diâmetro Furo 20 MM Aplicação Mármore Cerâmica Pedra Granito Características Adicionais Corte A Seco	100,00 UNIDADE	R\$ 7,00	R\$ 700,00
Marca: BOM CORT	Fabricante: BOM CORT	Modelo:	
Total Lote 209		x1	R\$ 700,00

Lote 246

443742 Fita Antiderrapante

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
443742 Fita Antiderrapante. Material Filme De Poliéster Largura 5 CM Espessura 1 MM Cor Preta Comprimento 30 M ROLO 30 METROS	50,00 ROLO	R\$ 2,80	R\$ 140,00
Marca: ADELBRAZ	Fabricante: ADELBRAZ	Modelo:	
Total Lote 246		x1	R\$ 140,00

Lote 247

317586 Fita Isolante Elétrica

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
317586 Fita Isolante Elétrica . Material Básico Borracha Cor Preta Comprimento 10 M Largura 19 MM Espessura 077 MM Características Adicionais Autofusão	300,00 UNIDADE	R\$ 4,90	R\$ 1.470,00
Marca: LORENZETTI	Fabricante: LORENZETTI	Modelo:	
Total Lote 247		x1	R\$ 1.470,00

Lote 273

468571 Lâmpada Led

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

Assinado por 2 pessoas: ZEMBLA LAFETA PRATES DIAS e PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitadigital.1doc.com.br/verificacao/0DBD-55C1-7162-D2FF>





PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



468571 Lâmpada Led. Modelo LedTensão Nominal 220 Potência Nominal 150 WCaracterísticas Adicionais Alto Brilho	100,00 UNIDADE	R\$ 94,00	R\$ 9.400,00
Marca: AVANTE	Fabricante: AVANTE	Modelo:	
Total Lote 273		x1	R\$ 9.400,00

Lote 284

376050 Lona Plástica

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
376050 Lona Plástica. Espessura 200 MICRALargura 10 MCor Preta E BrancaCaracterísticas Adicionais Dupla Face	200,00 METRO	R\$ 23,00	R\$ 4.600,00
Marca: LONAX	Fabricante: LONAX	Modelo:	
Total Lote 284		x1	R\$ 4.600,00

Lote 313

444251 Parafusadeira

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
444251 Parafusadeira. Tipo Profissional Velocidade ReversívelRotação Mínima 600 Rpm Máxima 1900 RPMVoltagem 96 VCaracterísticas Adicionais Mandril De 12 Controle De TorqueComponentes Com Maleta Acessórios Bateria Carregador BivoltTipo Alimentação Bateria	3,00 UNIDADE	R\$ 225,00	R\$ 675,00
Marca: HAMMER	Fabricante: HAMMER	Modelo:	
Total Lote 313		x1	R\$ 675,00

Lote 321

409623 Pistola Aplicadora

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
409623 Pistola Aplicadora. Aplicação SiliconeCaracterísticas Adicionais Tipo Manual Com Gatilho E Mola De RetrocessoMaterial Aço	50,00 UNIDADE	R\$ 16,80	R\$ 840,00
Marca: FOXLUX	Fabricante: FOXLUX	Modelo:	
Total Lote 321		x1	R\$ 840,00

Lote 322

472733 Placa Compensado

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
472733 Placa Compensado. Tipo ComumTipo Miolo Lâminas De Madeira Acabamento Externo Plastificado Nas Duas FacesComprimento 220 MLargura 110 MEspessura 16 MM	200,00 UNIDADE	R\$ 113,00	R\$ 22.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Marca: BELISSIMA	Fabricante: BELISSIMA	Modelo:
Total Lote 322	x1	R\$ 22.600,00

Lote 329

483263 Porta

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade		Unitário Final	Sub Total
483263 Porta. Padrão Madeira Madeira Prensada Tipo LisaAcabamento Superficial Envernizada Largura 080 MAltura 210 MEspessura 450 CMCaracterísticas Adicionais Maciça Marco Alizares E DobradiçasMaterial Madeira		100,00 UNIDADE		R\$ 220,00	R\$ 22.000,00
Marca: SCHLINDWEIN		Fabricante: SCHLINDWIN		Modelo:	
Total Lote 329			x1		R\$ 22.000,00

Lote 333

341209 Porta Sanfonada

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
341209 Porta Sanfonada. Material Pvc Cloreto De Polivinila Cor BrancaLargura 080 MAltura 210 MEspessura Mínima 2 MMCarakterísticas Adicionais Puxador E Trinco		100,00 UNIDADE	R\$ 110,00	R\$ 11.000,00
Marca: DUDA	Fabricante: DUDA		Modelo:	
Total Lote 333		x1		R\$ 11.000,00

Lote 341

329865 Quadro Distribuição

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade		Unitário Final		Sub Total	
329865 Quadro Distribuição. Cor CremeCaracterísticas Adicionais P Disjuntores Termomagnéticos Ul Padrão Nema Tipo SobreporMaterial PvcQuantidade De Disjuntores 6		100,00 UNIDADE		R\$ 38,00		R\$ 3.800,00	
Marca: LORENZETTI			Fabricante: LORENZETTI			Modelo:	
Total Lote 341				x1		R\$ 3.800,00	

Lote 342

446478 Quadro Distribuição

Descrição dos Itens		Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
446478 Quadro Distribuição . Barramento Sem Barramento Cor BrancaCaracterísticas Adicionais Para Disjuntores Din De SobreporMaterial PvcQuantidade De Disjuntores 4		50,00 UNIDADE	R\$ 20,90	R\$ 1.045,00
Marca: LORENZETTI		Fabricante: LORENZETTI		Modelo:

Assinado por 2 pessoas: ZEMBLA LAFETA PRATES DIAS e PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/0DBD-55C1-7162-D2FF>





PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Total Lote 342	x1	R\$ 1.045,00
----------------	----	--------------

Lote 356

622727 Resina

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
622727 Resina. Aspecto Físico Líquido Cor Incolor Composição Básica Resina Vinílica Hidrocarbonetos Alifáticos Espes Tipo Brilho Aplicação Tintas E Vernizes 18 L	200,00 LATA	R\$ 542,00	R\$ 108.400,00
Marca: ITACRIL	Fabricante: ITACRIL	Modelo:	
Total Lote 356	x1	R\$ 108.400,00	

Lote 372

227650 Solvente

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
227650 Solvente. Aspecto Físico Líquido Aplicação Tintas E Vernizes Base Alquída Teor Máximo Benzeno 1 PER Teor Máximo Enxofre 1 PER Ponto Fulgor 38 C Ponto Fusão 216 C Teor Aromáticos 5 A 7 PER Teor Alifáticos 93 A 95 PER Viscosidade 115 CST 5 L	200,00 GALÃO	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00
Marca: ITACRIL	Fabricante: ITACRIL	Modelo:	
Total Lote 372	x1	R\$ 4.400,00	

Lote 376

265517 Suporte Prateleira

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
265517 Suporte Prateleira. Material Metal Tamanho 20 X 30 CM Cor Preta Características Adicionais Com Parafuso E Mão Francesa	50,00 UNIDADE	R\$ 7,50	R\$ 375,00
Marca: THOMPSON	Fabricante: THOMPSON	Modelo:	
Total Lote 376	x1	R\$ 375,00	

Lote 377

302011 Suporte Prateleira

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
302011 Suporte Prateleira. Material Ferro Fundido Tamanho 20 X 25 MM Cor Branca Características Adicionais Com Parafuso E Mão Francesa	50,00 UNIDADE	R\$ 8,00	R\$ 400,00
Marca: THOMPSON	Fabricante: THOMPSON	Modelo:	
Total Lote 377	x1	R\$ 400,00	

Assinado por 2 pessoas: ZEMBLA LAFETA PRATES DIAS e PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitadigital.1doc.com.br/verificacao/0DBD-55C1-7162-D2FF> e informe o código 0DBD-55C1-7162-D2FF





PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Lote 378

396619 Tábua Madeira

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
396619 Tábua Madeira . Espécie Pinus Comprimento 3 MLargura 30 CMEspessura 2 CM	200,00 UNIDADE	R\$ 53,00	R\$ 10.600,00
Marca: PINUS	Fabricante: BELISSIMA	Modelo:	
Total Lote 378		x1	R\$ 10.600,00

Lote 380

477908 Tela

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
477908 Tela. Material Polietileno Alta Densidade Largura 4 MCor PretaAplicação Sombreamento Em Estufa Agrícola Características Adicionais 80 De Sombreamento	400,00 METRO	R\$ 16,40	R\$ 6.560,00
Marca: MORLAN	Fabricante: MORLAN	Modelo:	
Total Lote 380		x1	R\$ 6.560,00

Lote 397

201333 Madeira de eucalipto 6x8x3

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
201333 Madeira de eucalipto 6x8x3.	100,00 UNIDADE	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
Marca: CAPIVARI	Fabricante: CAPIVARI	Modelo:	
Total Lote 397		x1	R\$ 1.900,00

Lote 416

201352 Madeira de eucalipto tratada 6x8x7

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
201352 Madeira de eucalipto tratada 6x8x7.	80,00 UNIDADE	R\$ 80,00	R\$ 6.400,00
Marca: CAPIVARI	Fabricante: CAPIVARI	Modelo:	
Total Lote 416		x1	R\$ 6.400,00

Lote 462

242889 Válvula Escoamento

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
---------------------	----------------------	----------------	-----------

Assinado por 2 pessoas: ZEMBLA LAFETA PRATES DIAS e PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/0DBD-55C1-7162-D2FF>





PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



242889 Válvula Escoamento. Material Latão Cromado Diâmetro 1 POLComponentes Com Ralo Características Adicionais Sem Ladrão	100,00 UNIDADE	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
Marca: ASTRA	Fabricante: ASTRA	Modelo:	
Total Lote 462	x1	R\$ 1.400,00	

Lote 463

482837 Válvula Escoamento

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
482837 Válvula Escoamento. Material PvcDiâmetro 1 1/4 POLAltura Rosca 3 POLComponentes Anel De Vedação De Borracha Características Adicionais Sem Ladrão Longo Aplicação Lavatório Cor Branca	100,00 UNIDADE	R\$ 5,00	R\$ 500,00
Marca: KRONA	Fabricante: KRONA	Modelo:	
Total Lote 463	x1	R\$ 500,00	

Lote 466

417310 Vassoura Jardinagem

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
417310 Vassoura Jardinagem. Tipo Regulável Material Cerdas Aço Sae 1070 Características Adicionais Comprimento Cabo 120 CmCerdas Redondas Quantidade Lâminas 22 UN	100,00 UNIDADE	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
Marca: FAMASTIL	Fabricante: FAMASTIL	Modelo:	
Total Lote 466	x1	R\$ 3.200,00	

Lote 468

601189 Verniz

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
601189 Verniz. Acabamento Fosco Cor Incolor Aplicação Madeira Características Adicionais De acordo Com A Norma Nbr 14725 Galão De 36 L Tipo Marítimo	300,00 GALÃO	R\$ 90,00	R\$ 27.000,00
Marca: EUCATEX	Fabricante: EUCATEX	Modelo:	
Total Lote 468	x1	R\$ 27.000,00	

Lote 474

604867 GESSO

Descrição dos Itens	Quantidade / Unidade	Unitário Final	Sub Total
604867 GESSO. origem mineral, tipo gesso cola aspecto fisico po, cor branco, aplicacao construcao civil 20 kg	300,00 SACO	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00

Assinado por 2 pessoas: ZEMBLA LAFETA PRATES DIAS e PREFEIRA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://licitadigital.1doc.com.br/verificacao/0DBD-55C1-7162-D2FF>





PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



Marca: JUNTALIDER	Fabricante: JUNTALIDER	Modelo:
Total Lote 474	x1	R\$ 1.800,00

Valor total R\$ 289.190,50 (duzentos e oitenta e nove mil e cento e noventa reais e cinquenta centavos)

3.2 O preço registrado e as quantidades máximas de cada item constam em tabela anexa a esta ATA, sendo a mesma parte obrigatória e integrante deste instrumento.

3.3 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

3.4 As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

4. DA ADESÃO

4.1 Poderá utilizar-se desta ata de registro de preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e, respeitadas no que couber, as condições e as regras estabelecidas nas legislações vigentes.

4.2 A autorização do órgão ou da entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.3 Serão observadas as seguintes regras de controle para a adesão à ata de registro de preços:

4.4 As aquisições ou as contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o órgão ou a entidade gerenciadora e para os órgãos ou as entidades participantes; e

4.5 O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão ou a entidade gerenciadora e os órgãos ou as entidades participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

4.6 O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado.

4.7 É vedada à participação do órgão ou da entidade em mais de uma ata de registro de preços com o mesmo objeto no prazo de validade daquela de que já tiver participado, salvo na ocorrência de ata que tenha registrado quantitativo inferior ao máximo previsto no edital;



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



5. DA VALIDADE E FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.2 O adjudicatário terá o prazo de **05 dias úteis**, contados a partir da data de sua convocação, para assinar a Ata de Registro de Preços, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

5.3 O prazo previsto no subitem anterior poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela Administração.

5.4 As condições de habilitação consignadas no Edital deverão ser mantidas pelo licitante durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

5.5. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por meio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil.

5.6. Os instrumentos de que trata a cláusula acima serão assinados no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.7. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços seguirão as disposições da lei 14.133/2021.

5.8. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1 Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.2 Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na [alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021](#);

6.3. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.2. Da Negociação de preços registrados:



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



6.2.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado, por motivo superveniente, o órgão ou a entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

6.2.2. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

6.2.3. Na hipótese prevista acima, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado.

6.2.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou a entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção de contratação mais vantajosa.

6.2.4. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que o impossibilite de cumprir o compromisso.

6.2.5. Para fins do disposto acima o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

6.2.6. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou pela entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas.

6.2.7. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

6.2.8. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou a entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

7.1 Do Cancelamento do registro do fornecedor

7.1.1 O registro do fornecedor será cancelado pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, quando o fornecedor:

7.1.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços sem motivo justificado;



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



7.1.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

7.1.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no § 2º do art. 27; ou

7.1.1.4. Sofrer sanção prevista nos [incisos III ou IV](#) do caput do art.156 da lei nº 14.133.

7.2. Do Cancelamento dos preços registrados

7.2.1. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

7.2.1.1. Por razão de interesse público;

7.2.1.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

7.2.1.3. Se não houver êxito nas negociações dos preços registrados;

8. DO PAGAMENTO

8.1. O pagamento dos valores devidos pelo fornecimento dos itens objeto deste Pregão será efetuado pelo Município, até 30 (trinta) dias, a partir da data da apresentação, pela detentora, da Nota Fiscal e após confirmação dos fornecimentos pelos responsáveis da Secretaria Solicitante, caso não haja nenhuma irregularidade ou até que a mesma seja sanada.

8.2. Caso venha ocorrer à necessidade de providências complementares por parte da detentora, a fluência do prazo para pagamento será interrompida, reiniciando-se a sua contagem a partir da data em que estas forem cumpridas.

8.3. Quaisquer pagamentos não isentarão a detentora das responsabilidades estabelecidas, nem implicarão na aceitação dos itens.

8.4. Por ocasião de cada pagamento, serão efetuadas as retenções cabíveis, nos termos da legislação específica aplicável.

8.5. O pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição bancária ou através de cheque nominal à detentora.

8.6. Nos termos do Art. 137, §2º, IV da Lei Nº 14.133/2021, a detentora deverá cumprir a ordem de fornecimento ou documento equivalente, mesmo estando o Município em débito para com a mesma, até o prazo de 2 (dois) meses, contado da emissão da nota fiscal. Após esse período, poderá a mesma optar pela rescisão contratual.

8.7. Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



9. DAS PENALIDADES

9.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.

9.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

9.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

10. CONDIÇÕES GERAIS

10.1 As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

10.2. Fica a Detentora ciente que a assinatura desta Ata implica a aceitação de todas as cláusulas e condições estabelecidas, não podendo invocar qualquer desconhecimento como elemento impeditivo do perfeito cumprimento desta Ata de Registro de Preços.

10.3. A celebração da presente ata não gera qualquer vínculo empregatício entre as partes, ou entre o Município e os empregados ou prepostos da detentora, não se aplicando à espécie qualquer norma decorrente da legislação trabalhista.

10.4. Fica eleito o foro da Comarca de Coração de Jesus, Estado de Minas Gerais, para dirimir eventuais conflitos de interesses decorrentes da presente Ata de Registro de Preços, valendo esta cláusula como renúncia expressa a qualquer outro foro, por mais privilegiado que seja ou venha a ser.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Lagoa dos Patos/MG, 14 de abril de 2025 .



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS-MG
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Praça 31 de Março, nº 111, Centro. CNPJ: 16.901.381/0001-10



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Sebastião Claudio Reis – Secretário Municipal

ÓRGÃO GERENCIADOR

Empresa: TELHADOS LAFETA PRATES LTDA

Rep. Legal: zembla lafeta prates dias

CPF: 55737803600

DETENTORA

TESTEMUNHAS:

1 _____ CPF: _____

2 _____ CPF: _____



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 0DBD-55C1-7162-D2FF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



TELHADOS LAFETA PRATES LTDA (CNPJ 02.233.677/0001-03) VIA PORTADOR ZEMBLA LAFETA PRATES DIAS (CPF 557.XXX.XXX-00) em 14/04/2025 14:06:01 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: AC LINK RFB v2 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS (CNPJ 16.901.381/0001-10) em 15/04/2025 08:29:47 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/0DBD-55C1-7162-D2FF>